



MINISTERO DELLA DIFESA

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI

Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l'Aeronavigabilità

2° Reparto – 5^a Divisione

RELAZIONE PRELIMINARE

E DETERMINAZIONE A CONTRARRE INTEGRATIVA NR. 1 alla DETERMINAZIONE A CONTRARRE M_D A4B89B9 DAC2024 0000137 in data 01 Agosto 2024.

OGGETTO: E.F. 2024 – PROGETTO 20.1.CA BMVI - ACQUISIZIONE DI NR. 1 ELICOTTERO FINO A CA. 15 PASSEGGERI - LETTERA DI MANDATO. CUP D89I23001360006.

^^^^^^^^^^

Riferimenti:

- a. Lettera n. M_D MSTAT prot. nr. 0062738 in data 15/07/2024 di SMM - 6° Reparto Aeromobili
- b. Decreto di ammissione di finanziamento prot. 0019587 in data 29.04.2024 del Ministero dell'Interno, e discendente Atto di Sovvenzione.
- c. Lettera n. M_D MSTAT RG25 prot. nr. 0006684 in data 27/01/2025 di SMM - 6° Reparto Aeromobili
- d. Decreto di rimodulazione del finanziamento prot. 0000963 in data 13.01.2025 del Ministero dell'Interno.
- e. Lettera di trasmissione del Decreto di rimodulazione del finanziamento prot. 0000964 in data 13.01.2025 del Ministero dell'Interno.

Seguito: Relazione Preliminare e Determina a Contrarre M_D A4B89B9 DAC2024 0000137 in data 01 agosto 2024.

^^^^^^^^^^

- a. Scopo della presente Determinazione a Contrarre Integrativa è quello di adeguare la Relazione Preliminare e Determina a Contrarre a seguito secondo le indicazioni fornite dallo Stato Maggiore della Marina che con la lettera in riferimento in c. ha inviato la nuova scheda di progetto aggiornata dopo l'approvazione del Ministero dell'Interno (MINT).
- b. In tale ambito si sottolinea che con l'Atto di sovvenzione allegato alla citata lettera in riferimento c., il MINT ha sottolineato che la Commissione Europea, la Corte dei conti Europea e ogni altro organismo competente, hanno facoltà di effettuare verifiche documentali e in loco presso i beneficiari, i contraenti e i subcontraenti che hanno ottenuto il finanziamento ai sensi dell'articolo 135 del Regolamento (UE, Euratom n.1046/2018);
- c. La Relazione Preliminare e Determina a Contrarre M_D A4B89B9 DAC2024 0000137 in data 1 Agosto 2024 viene pertanto integrata come di seguito:

1. Sostituire la tabella relativa alla programmazione della spesa con la seguente

O.P.	Capitolo/i di spesa	Azione	Denominazione Impresa	Previsione Finanziamento 2025	Previsione Finanziamento 2026	Importo totale (25-27)	Priorità/ Impegno	Tipologia impegno
MM	NA	NA	Acquisizione di nr. 1 elicottero fino a ca. 15 passeggeri.	3.000.000,00 €	9.000.000,00€	15.000.000,00 €	A1	PDA

2. Modificare al Paragrafo 1:

- **lett. a. secondo capoverso** come di seguito indicato:

Tale progetto è stato presentato dallo Stato Maggiore della Marina per un importo totale di € 15.000.000,00 ripartito in € 7.500.000,00 di cofinanziamento a cura dell'Unione Europea e € 7.500.000,00 di cofinanziamento a cura del Ministero dell'Interno.

- **lett. b. sesto capoverso** come di seguito indicato:

Il profilo finanziario complessivo attualmente approvato, come indicato nella lettera di mandato, è pari a 15.000.000,00€. La durata del contratto sarà di anni 3 (periodo 2025-2026-2027). La soluzione tecnico-amministrativa prevedrà la stipula di un contratto, contenente una componente fissa pari a **14.841.140,87€**. La differenza tra il finanziamento programmato di € 15.000.000,00€ dallo SMM e l'importo previsto per l'acquisizione base è destinato agli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023.

3. Integrare il Paragrafo 2 AMBITO NORMATIVO E TIPOLOGIA lett. c. :

Nomenclatura

- CPV (Vocabolario comune per gli appalti): CPV 34711500-9 Elicotteri**
 Altre nomenclature rilevanti (CPA/NACE/CPC): _____
 Non Necessaria in quanto:

4. Sostituire al Paragrafo 5 ELEMENTI FINANZIARI le seguenti voci:

- Finanziamento pluriennale:** NO
 SI: Numero EE.FF: 3: 2025 - 2026 – 2027;

PROFILO PREVISIONALE DEI PAGAMENTI

Data presunta inizio prestazioni: 2025.

In particolare le prestazioni saranno così suddivise:

a. contrattuali:

- Anno 2025: 2.968.228,17 Euro;
 - Anno 2026: 8.904.684,53 Euro;
 - Anno 2027: 2.968.228,17 Euro,
- per un totale di euro 14.841.140,87;**

b. incentivi:

- Anno 2025: 31.771,83 Euro;
 - Anno 2026: 95.315,47 Euro;
 - Anno 2027: 31.771,83 Euro,
- per un totale di euro 158.859,13.**

Totale: 15.000.000,00 Euro

5. Sostituire il Paragrafo 8. RESPONSABILITÀ ED ATTRIBUZIONI come di seguito indicato:

- **Responsabile Unico del Progetto:** Col. Luigi PULEO;
- **Responsabile fase Affidamento:** Dott.ssa Ilaria TUZI;
- **Ente Gestore Contrattuale:** UTT Milano;
- **Direttore dell'Esecuzione:** Col. GArn RAIMONDO Ing. Domenico, Direttore dell'UTT Milano.

(Da nominarsi obbligatoriamente per forniture/servizi di importo superiore a 500.000 euro).

- previsto;
- non previsto, in quanto l'importo è inferiore a € 500.000,00;
- Da nominare
- **Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione**
 previsto non previsto

6. Sostituire il Paragrafo 9. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE

	<i>Descrizione attività</i>	<i>Momento inizio attività</i>	<i>Tempi di esecuzione</i>
	Esecuzione contrattuale	2025	36 mesi

7. Integrare il paragrafo 11. ALTRE NOTIZIE con la seguente voce:

Assicurazione di Qualità: UNI-EN-ISO 9001:2015 nel settore
 AQAP-2310.

CCNL:

- Contratto Collettivo Nazionale per i lavoratori addetti all'industria metalmeccanica privata e alla installazione di impianti.

IL DIRETTORE

Gen. Isp. Capo LUPOLI Ing. Giuseppe